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نگاه رویداد

جهان

حمله پهپادی
 به عین الاسد و فرودگاه اربیل

پایــگاه هوایی عین الاســد در اســتان الانبار که  �
میزبان نیروهای ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا 
در عراق اســت، هدف حمله پهپــادی قرار گرفت. 
یک منبع امنیتی گفت که پایگاه عین الاســد هدف 
حملــه چهار راکت قــرار گرفت اما وایــن ماروتو، 
سخنگوی ائتلاف بین المللی ادعا کرد که این پایگاه 
هدف اصابت ۱۴ راکت قرار گرفته است. همچنین 
مقامات اقلیم کردستان عراق بامداد روز چهارشنبه 
از حمله موشکی به پایگاه نظامی حریر در مجاورت 
فرودگاه شــهر اربیــل خبر دادند کــه در نتیجه آن 
تمامی خدمات هوایی در آســمان شــهر به حالت 

تعلیق درآمده است.

هشدار بایدن به پوتین
جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریــکا، در پیامی  �

تهدیدآمیــز بــه رهبــران روســیه گفــت حمله 
باج خواهــی کــه ظاهــرا از خاک روســیه صورت 
گرفت خســارتی «جزئی» در ایالات متحده داشت، 
درحالی که توانایی واشنگتن برای حمله متقابل را 

نمایان می کند.

ادامه بحران لبنان
روزنامــه الاخبار لبنان نوشــت  تمامی تلاش ها  �

برای توافق درباره تشــکیل دولتی به ریاست سعد 
حریری، نخست وزیر مکلف لبنان به بن بست رسیده 
است و صحبت درباره فراهم کردن زمینه کناره گیری 
رسمی او تعیین جانشینش جدی شده است. منابع 
سیاسی برجسته به الاخبار گفتند: توافق اولیه برای 
مکلف کردن نجیب میقاتی، نخســت وزیر پیشــین 
لبنان به تشــکیل دولت پس از اســتعفای حریری 

صورت گرفته است.

اعلام وضعیت اضطراری
 در نیویورک

نیویورک اولین ایالتی اســت که برای مقابله با  �
افزایش خشونت های مسلحانه در آمریکا به اعلام 
وضعیت اضطراری متوسل شــده که اغلب درپی 
ســوانح طبیعی به کار گرفته می شود. اندرو کومو، 
فرمانــدار ایالت نیویورک گفته اســت در تعطیلات 
چهارم جولای این ایالت شاهد ۵۱ مورد تیراندازی 

بوده است.

آیا آمریکا پایگاه بگرام را به طور 
ناگهانی تخلیه کرد؟

ساعت ســه بامداد روز اول جولای ۲۰۱۲، آخرین  �
کارکنان نیروی هوایــی و زمینی ایالات  متحده آمریکا 
مستقر در پایگاه هوایی بگرام افغانستان را ترک کردند؛ 
بدون آنکه به طور رســمی کنترل پایگاه را به همتایان 
افغان خود واگذار کنند. نیروهای آمریکایی بیش از ۲۰ 
سال بود که در این پایگاه حضور داشتند؛ پایگاهی که 
به مدت دو دهــه بزرگ ترین مانع طالبان برای تصرف 
کابل محســوب می شد. تنها ســاعاتی پس از خروج 
نیروهای آمریکایی و اعلام خبر آن، پیکارجویان طالبان 
بــه آنجا حمله کردند تا آن را به تصرف خود درآورند 
اما با مقاومت محافظان جدید آن، یعنی اردوی ملی 
افغانســتان مواجه شدند و به سمت کوه های اطراف 
دره پنجشــیر عقب نشــینی کردند. در حدود دو دهه 
بهره برداری نیروهای نظامی آمریکایی و سایر نیروهای 
عضو ائتلاف نظامی درگیر در جنگ افغانستان از پایگاه 
هوایی بگرام، ایــن پایگاه محل اســتقرار اصلی ترین 
بخــش از نیروی تهاجمی قــوای هوایی ائتلاف علیه 
طالبان بود. علاوه بر جنگنده هــای اف-۱۶ئی و اف-
۱۶ سی که از ســال ۱۳۸۵ به بعد در این پایگاه مورد 
بهره برداری قــرار گرفتنــد، هلی کوپترهای تهاجمی 
اِی اِچ-۶۴ دی لانگبــو آپاچی هوانیــروز (هواپیمایی 
نیروی زمینــی) آمریــکا و پهپادهای رزمــی اِم کیو-
۱پِرِدیتور و پس از آن اِم کیو-۹ ریپِر مستقر در این پایگاه 
نیز در نبرد علیه طالبان و القاعده و در نهایت داعش 
خراسان نقش مهمی ایفا کردند. در روزهای گذشته، 
اخباری مبنی بر تخلیه ناگهانی پایگاه هوایی بگرام در 
رســانه ها منتشر شده است؛ تخلیه ای که حتی برخی 
رســانه ها مدعی اند در چند روز صورت گرفته اســت 
اما خــروج نیروهای آمریکایــی و تجهیزات نظامی و 
در نهایــت آخرین ۱۰ فروند جنگنده اف-۱۶ اعزامی به 
این پایگاه نه در یک تا هفت روز بلکه در پنج ماه انجام 
شــده اســت که در انتهای این گزارش به جزئیات آن 
می پردازیم. در آخرین هفته نوامبر سال ۲۰۰۱، به دنبال 
حمله ائتلاف به رهبری آمریکا به افغانستان، نیروهای 
ویژه دریایی انگلســتان همراه نیروهای هوابرد نیروی 
زمینی و نیروهــای ویژه نیروی هوایــی آمریکا کنترل 
پایگاه هوایی بگرام را به دست گرفتند. پس از دو ماه، 
این پایــگاه به محلی برای اســتقرار ۵۰۰ نفر از چهار 
هزار نیروی نظامی آمریکایی در افغانستان تبدیل شد؛ 
نیروهای هوابرد و ویژه ای که در کنار تفنگداران دریایی 

سلطنتی انگلیس آنجا مستقر بودند.
ایــن پایگاه در ابتدا محل اســتقرار هلی کوپترهای 
هوانیــروز (هواپیمایــی نیــروی زمینــی) آمریــکا و 
انگلستان (سپاه هوایی نیروی زمینی سلطنتی) بود و 
پس از تعمیر باند و ســایر ســطوح پروازی آن توسط 
نیروهای نظامی آمریکایی، ایتالیایی و لهستانی، برای 
هواپیماهای نظامی اســتفاده شــد و تــا اوایل مرداد 
سال ۱۳۸۱ به محل استقرار هفت هزار نیروی نظامی 
خارجی تبدیل شد. سپس کار ساخت یک باند پروازی 
دوم به طول ســه هزارو ۵۰۰ متر با هزینه ۶۸ میلیون 
دلار آغاز شــد. این باند تا پایان سال ۱۳۸۵ تکمیل شد 
تا بتواند هواپیماهای ترابری پهن پیکری چون سی-۵ 
گلکســی و ســی-۱۷ آ گلوب مســتر۳ نیروی هوایی 

آمریکا را نیز پذیرا شود.
از ابتدای بهره بــرداری نیروی هوایی آمریکا از این 
پایــگاه در تابســتان ســال ۲۰۰۱، جنگنده های نیروی 
هوایی این کشور و سایر کشورهای عضو ائتلاف نظامی 
از آن استفاده کردند. پیش از ساخت باند پروازی دوم 
که طول بیشــتری داشــت و پیش از پایان تعمیرات 
ســطوح پروازی پایگاه بگرام، جنگنده های پشتیبانی 
نزدیک هوایی آ-۱۰آ تندربولت۲ نیروی هوایی آمریکا و 
جنگنده های تهاجمی و عمودپرواز اِی وی-۸ بی هریر 
ســپاه تفنگداران دریایــی آمریــکا و هریرهای نیروی 
دریایی سلطنتی انگلســتان در آن مستقر بودند. پس 
از پایان تعمیرات و ســاخت باند جدید، جنگنده های 
همه منظوره اف-۱۶سی و جنگنده های ضربتی اف-
۱۵ئی اســترایک ایگل نیروی هوایــی آمریکا نیز آنجا 
مستقر شدند. به دنبال برنامه در دست اجرای خروج 
نیروهای آمریکایی از افغانستان، روند تخلیه این پایگاه 
در ۲۰۲۰ آغاز شــد و در این راستا ۲۰ پرواز باری حامل 
تسلیحات، تجهیزات با استفاده از ۱۰ هواپیمای ترابری 
سی-۱۷آ و دو فروند ســی-۵اِم نیروی هوایی آمریکا 
و همچنین ســه فرونــد هواپیمای باربــری پهن پیکر 
بویینــگ۷۴۷ ســری ۴۰۰ متعلق بــه اطلس ایر (دو 
فروند) و پولارایر (یک فرونــد) از طریق پایگاه هوایی 

رامشتاین در آلمان به خاک آمریکا صورت گرفت.
همان طورکــه در مقدمــه ذکــر شــد، آخریــن 
جنگنده های نیــروی هوایی آمریکا شــامل ۱۰ فروند 
جنگنده اف-۱۶ســی از اســکادران ۹۳ ام شــکاری 
زیرمجموعــه فرماندهی رزرو نیــروی هوایی آمریکا 
که برای حفاظــت از نیروهای نظامی آمریکا در خاک 
افغانستان در این پایگاه مستقر بودند، بگرام را در روز 
۲۴ ماه مــی ۲۰۲۰ ترک کردند. با خروج آنها، حفاظت 
از آســمان نیروهای آمریکایی باقی مانــده تا تاریخ ۱۱ 
سپتامبر بر عهده بمب افکن های راهبردی بی-۵۲اِچ 
نیــروی هوایــی آمریکا کــه از العدید قطر بــه پرواز 

درمی آیند، قرار گرفته است.
یک روز پــس از تخلیه پایگاه بگرام، نیروی هوایی 
افغانستان دست کم دو فروند هلی کوپتر ترابری میل-
۱۷ خود را به این پایگاه اعزام و در آنجا مستقر کرد. این 
احتمال وجود دارد که شمار اندکی از هلی کوپترهای 
سبک تهاجمی اِم دی-۵۳۰ جی و همچنین شماری از 
هلی کوپترهای ترابری سنگین میل می-۲۵ هدیه هند 
به نیروی هوایی افغانستان برای انجام عملیات علیه 

طالبان در شمال کابل از این پایگاه به پرواز درآیند.
منبع: ایندیپندنت
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ریــاض در ماه هــای اخیــر و پــس از 
روی کارآمدن جو بایدن در کاخ ســفید، در 
تنش زدایی  به دنبال  آشکار  تغییر سیاستی 

با کشورهای خاورمیانه است.
عادی سازی روابط با قطر پس از نزدیک 
به سه ســال قطع روابط به اتهام حمایت 
قطــر ار تروریســم و ازســرگیری مذاکرات 
میان عربســتان و ایران بــه میزبانی بغداد 
با گذشــت حدود پنج ســال بعد از حمله 
بــه ســفارت عربســتان در تهــران که به 
قطع روابط دو کشــور رقیب در خاورمیانه 
انجامید؛ از جمله شــاخص ترین اقدامات 

عربســتان در تغییر سیاســت ماجراجویانه ای است 
کــه در زمان حضور دونالد ترامپ در کاخ ســفید در 
پیــش گرفته بود. در راســتای همین تغییــرات، قرار 
اســت «هیثم بــن طارق»، پادشــاه عمان، یکشــنبه 
آینده به دعوت ملک ســلمان، پادشــاه عربستان، به 
این کشــور ســفر کند. این اولین سفر رسمی خارجی 
پادشــاه جدید عمان پس از رسیدن به مقام سلطنت 
ژانویــه ۲۰۲۰ محســوب می شــود. رســانه ها و  از 
همچنین مقام های عمانی نزدیک به کاخ ســلطنتی 
می گویند این ســفر با هدف تقویــت روابط دوجانبه 
و توســعه چشــم اندازهای اقتصادی و اســتفاده از 
فرصت هــای ســرمایه گذاری بیــن ریاض و مســقط 
انجام می شود. براســاس برنامه اعلام شده، هیثم بن 
طارق و هیئت همراهش شــامل تعــدادی از وزیران 
و مدیران اجرائی شــرکت های بــزرگ هفته آینده در 
شــهر مدرن و تازه تأسیس نیوم با پادشاه و محمد بن 
سلمان ولیعهد عربستان دیدار و مذاکره خواهند کرد. 
بااین حال تمــام محورهای گفت وگوی رهبران عمان 
و عربســتان به مسائل اقتصادی و سرمایه گذاری های 
مشترک محدود نمی شــود و یکی از محورهای مهم 
مذاکرات ســلطان عمان در عربستان موضوع جنگ 
یمن و پایان دادن به آن خواهد بود که عمان از مدتی 
پیش تلاش های دیپلماتیک گسترده ای در این باره آغاز 
کرده اســت. پیش از این، عمان بــر ادامه تلاش ها در 
همکاری و هماهنگی با عربســتان و نماینده سازمان 
ملل و ایالات متحده و طرف های درگیر در یمن برای 

پایان دادن به جنگ یمن تأکید کرده بود.
عمــان در ماه های گذشــته عــلاوه بــر برگزاری 
سلسله جلســاتی بین مقامات بین المللی و غربی و 
حوثی های یمن، تلاش هــای خود را برای هماهنگی 
به منظور برگزاری جلســات ســطح پایین بین ائتلاف 

عربی و حوثی ها شــدت بخشیده است. بایدن پس از 
روی کارآمدن، فروش تسلیحات تهاجمی به عربستان 
را که می تواند در جنگ یمن مورد استفاده قرار گیرد، 
متوقف کرد و این موضوع در کنار ناکامی عربســتان 
در شکســت حوثی ها و هزینه های فرسایشــی جنگ 
یمن باعث شــده ریاض با جدیت بیشــتری خواستار 

پایان دادن به جنگ یمن شود.
موضــوع مذاکرات هســته ای با ایــران و تقویت 

شــورای همکاری و گسترش روابط عمان و عربستان 
نیز از دیگر موضوعات مورد بحث در این دیدار خواهد 
بود. رسانه ها خبر داده اند که پس از برگزاری دو دور 
مذاکره میان ایران و عربســتان در بغداد، قرار اســت 
دور بعدی مذاکرات این دو کشــور به میزبانی عمان 
برگزار شــود و موضوعات گســترده تری را که باعث 
تنش میان ریاض و تهران شــده، دربر خواهد گرفت. 
رســانه های عربســتان گزارش داده اند که محمد بن 

ســلمان در آستانه سفر پادشــاه عمان به 
این کشور در تماســی تلفنی «ابتکارعمل 
خاورمیانه ســبز» را به عنــوان ابتکارعمل 
ویژه برای حل چالش های محیط زیســتی 
بــا پادشــاه عمــان در میــان گذاشــت. 
برنامه هــای درخــت کاری، انــرژی پاک با 
استفاده های شــیوه های مدرن، خلاقانه و 
برنامه های  از جمله  تکنولوژی های جدید 
عربســتان و عمان برای حــل چالش های 
و  تماس ها  به تازگی  است.  زیست محیطی 
سفرهای متقابل میان مقام های دو کشور 
در ســایه توافق ها بر ســر چندین موضع 
به  ویــژه درباره رفع تنش میان کشــورهای شــورای 
همــکاری خلیج فارس افزایش یافته اســت؛ چراکه 
روابــط قطر و عربســتان به حالت عادی بازگشــته و 
دوحه نیز روابط مســتحکمی با مسقط دارد. «فیصل 
بن ترکی آل ســعید» ســفیر عمان در ریاض به تازگی 
گفته بود کــه «در آینــده ای نزدیک شــاهد امضای 
توافق نامه های همکاری دوجانبه بسیار بین عمان و 
عربســتان خواهیم بود و بخش خصوصی دو کشور 
مؤلفه اصلی ایــن توافق ها و اســتفاده از آنها برای 
دســتیابی به فرصت هــای ســرمایه گذاری با تمرکز 
بــر بخش های مــورد نظــر خواهد بود». براســاس 
گزارش هــا، مبادلات تجــاری عمان و عربســتان در 
سه ماهه نخســت ســال ۲۰۲۱ به ۵۷۰ میلیون دلار 
رسیده است. «صنم وکیل»، معاون برنامه خاورمیانه 
و آفریقای شمالی اندیشکده «چتم هاوس» می گوید: 
«ریاض انگیزه های متعددی برای تغییر سیاست های 
خود و تنش زدایی در منطقه دارد. در نگاه اول تغییر 
رویکرد عربستان در قبال قطر، ایران و سوریه می تواند 
نشانه ضعف ریاض باشــد اما واقعیت این است که 
مهم ترین انگیزه عربستان برای این تغییر رفتار، تغییر 
قدرت در آمریکاســت. تا زمانی که دونالد ترامپ در 
کاخ ســفید حضور داشــت با اینکه نشانه های تغییر 
رابطه ایالات متحده و عربســتان آشــکار شــده بود 
اما ریاض تا حدی نســبت به حمایت های واشــنگتن 
اطمینان داشــت. با تغییر رئیس جمهور در آمریکا و 
ورود بایدن دموکرات به کاخ ســفید، ریاض می داند 
که حمایت های دوران ترامپ را همراه خود نخواهد 
داشــت و باید با تنش زدایی با همســایگان و رقبای 
خود، موقعیــت خود در منطقه را بهبود ببخشــد و 
سرمایه مورد نیاز برای اجرای برنامه های بلندپروازانه 

چشم انداز ۲۰۳۰ را جذب کند».

پادشاه عمان در نخستین سفر خارجی به عربستان می رود

یارگیری ریاض با مسقط

جوونــل موئــز، رئیس جمهــوریِ هائیتی، در 
اقامتگاه ریاســت جمهوری این کشــور در شــهر 
پورتو پرنس کشــته شــد. نخســت وزیر هائیتی با 
انتشار بیانیه ای که در یک شبکه تلویزیونی محلی 
منتشر شد کشته شدن رئیس جمهوری را تأیید کرد 
و گفت کــه نیروهای امنیتی و پلیس این کشــور 
اوضاع را تحت کنترل دارند و همه اقدامات برای 
حفاظت از کشــور و مردم در دســت اجرا است. 
کلود جوزف اعلام کرد که گروهی مســلح بامداد 

روز چهارشنبه هفتم جولای، ۱۶ خرداد، در ساعت 
یک به اقامتگاه جوونل موئز حمله کردند و او را با 

شلیک گلوله کشتند.
همســر رئیس جمهــوری هائیتی نیــز در این 
رویداد زخمی شده است. موئز در هنگام مرگ ۵۳ 
سال داشت و کشــوری بحران زده و ورشکسته را 
رهبری می کرد؛ کشوری که هنوز از تبعات ویرانگر 
زلزله ســال ۲۰۱۰ رها نشــده، اکنون با یک زلزله 

سیاسی هم روبه رو شده است.

همان طور کــه انتظــار می رفت خالد بن ســلمان، 
معاون وزیر دفاع عربســتان و بــرادر کوچک تر محمد 
بن سلمان، ولیعهد ســعودی بدون آنکه با جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا دیدار کند، به ریاض بازگشــت 
تا همچنان درهای کاخ ســفید به روی مقامات ارشد 
سعودی بسته بماند. جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید 
درباره حضور خالد بن ســلمان در واشنگتن و ملاقات 
او با جیک سالیوان، مشــاور امنیت ملی دولت بایدن 
گفتــه بود، «معاون وزیر دفاع عربســتان ســعودی با 
مقامات عالی رتبه آمریکا شامل سالیوان ملاقات کرده 
و می کند». ساکی همچنین تأکید کرده بود که هدف از 
این دیدارها مذاکره درباره امنیت منطقه و تعهد آمریکا 
به کمک به حفظ امنیت عربســتان است. البته خالد 
بن ســلمان با لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا و علاوه بر 
آن با کالین کال، معاون وزیر دفاع و مارک میلی، رئیس 
ستاد مشترک نیروهای مســلح آمریکا نیز دیدار کرده 
اســت. آســتین پس از دیدار با برادر ولیعهد سعودی 
نوشت که آنها درباره تعهد واشنگتن به همکاری های 
دو کشور در زمینه دفاعی، تعهد مشترک ایالات  متحده 
و عربستان برای مقابله با فعالیت های ایران در منطقه 

و همچنین پایان دادن به جنگ یمن رایزنی کرده اند.
ریاض اکنــون با بحران متعددی روبه روســت؛ از 
ســویی با متحد قدیمی اش، امارات وارد چالش شده 
و از ســوی دیگر همچنان درگیر جنــگ یمن و نگران 
توافق هســته ای آمریکا با تهران است. به همین دلیل 
می خواهد همراهی و تضمیــن آمریکا را پس از ترک 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشــین این کشــور از 

کاخ سفید پشت سر خود داشته باشد.
تلاش های ریاض در حالی شــدت گرفته است که 
جو بایدن، از همان آغاز مبــارزات انتخاباتی اش بارها 
تأکید کرده بود که سیاســت او در برابر ریاض با ترامپ 
کاملا متفاوت اســت و مقامات سعودی باید در مورد 
قتل جمال خاشــقجی روزنامه نگار سعودی پاسخ گو 
باشــند. اما جن ســاکی در کنفرانس مطبوعاتی خود 

در روز سه شــنبه به خبرنگاران گفت که نشســت ها 
ادامــه دارد و ممکــن اســت مقامــات آمریکایی به 
مسئله قتل خاشقجی بپردازند. او ادامه داد: ما تلاش 
کردیم گزارش هایی که به اســامی مقامات خاص که 
با مرگ هولناک خاشــقجی مرتبط یا از آن آگاه بودند، 
از طبقه بندی خارج کنیم. این ســخنان نشان می دهد 
واشنگتن همان طور که تحلیلگران معتقد بودند،  بیشتر 
به دنبــال بازتعریف روابط خود با عربســتان اســت تا 
رسیدگی به مسائل حقوق بشری؛ به ویژه آنکه نیروهای 
آمریکایی در حال خروج از افغانستان هستند و آمریکا 
پایگاه هــای نظامی خــود در قطر که به عنــوان انبار 
مهمات و سلاح استفاده می شــد، تعطیل و نیروها و 
تجهیزات نظامــی خود را به اردن منتقل کرد و اکنون 
به دنبال آن است که ریاض با همکاری دیگر کشورهای 
عربی از آشفتگی بیشــتر خاورمیانه جلوگیری کند. از 
سوی دیگر، برخی از تحلیلگران معتقدند فشار بیشتر 
آمریکا بر عربستان ممکن است  این کشور را به سمت 
چین سوق دهد که به ضرر موازنه استراتژیک واشنگتن 
در رابطه با پکن خواهد بود. از همین رو احتیاط آمریکا 
در برخورد با عربستان، بیشــتر ناشی از نگرانی درباره 
اقدامات متقابل ریاض علیه واشنگتن است که از دید 
مقامات آمریکایی ممکن است منافع حیاتی اقتصادی 
و امنیتــی آمریکا در منطقه حســاس خلیج فارس و 

خاورمیانه را به خطر اندازد.
عریب الرنتــاوی، مدیر مرکز مطالعات سیاســی 
قدس در اردن می نویســد: روابط ریاض و واشنگتن 
در شرایط بسیار ســخت و پیچیده ای قرار گرفته که 
شاید عربستان در ۷۰ سال گذشته این شرایط را تجربه 
نکــرده؛ چراکه رابطــه با بزرگ ترین قــدرت جهانی 
همواره یکی از عناصر قدرت و ثبات ریاض به شــمار 
می رفــت و در دوران جو بایــدن این عنصر قدرتمند 
نادیده گرفته شــد و این مســئله همان چیزی است 
که محمد بن سلمان، رهبر دوفاکتوی سعودی از آن 

واهمه دارد.

رئیس جمهورى هائیتى ترور شد

بازگشت معاون وزیر دفاع عربستان  از آمریکا بدون دیدار با بایدن
درهاي بسته کاخ سفید به روي ریاض

سرمایه گذاری جاده ای عربستان و عمان
این ســفر در زمانی مهم انجام می شود زیرا با نزدیک شــدن دیدگاه های مسقط و ریاض و تمایل مشترک برای 
تقویت روابط دوجانبه دو کشــور در بسیاری از بخش ها هم زمان شده است. دو کشور به توسعه استراتژیکی تکیه 
دارند که در تبدیل آنها به قطب های اقتصادی و اســتفاده از امکانــات و منابع موجود کمک می کند. به طوری که 
عمان آماده تقویت موقعیت اســتراتژیک خود مشخصا از زمان توســعه بندر الدقم است که می خواهد آن را به 
مهم ترین بندر در منطقه تبدیل کند. این سفر همچنین هم زمان شده است با افتتاح اولین خط ارتباطی بین عربستان 
و عمان. سالم محمد النعیمی نماینده وزارت حمل ونقل عمان در امور مخابرات و فناوری اطلاعات گفت که اولین 
خط ارتباطی بین عربستان و عمان به زودی افتتاح خواهد شد و این مسیر تقریبا کامل شده است. دو کشور قرار است 
به زودی جاده ای مشــترک به طول ۷۲۰ کیلومتر را افتتاح کنند. این جاده مسافت بین دو کشور را حدود ۱۶ ساعت 
کمتر خواهد کرد. این پروژه قرار بود در سال ۲۰۱۴ آماده بهره برداری شود اما مشکلات فنی مانع از افتتاح به موقع 
آن شد. این جاده ۷۲۰ کیلومتری که از میان بزرگ ترین بیابان شنی جهان می گذرد، از شهر «ایبری» در جنوب غرب 
عمان آغاز می شود و در «الاهسا» در شرق عربستان خاتمه می یابد. هزینه اولیه این پروژه حدود ۳۵۰ میلیون یورو 
برآورد شــده بود که در پی بروز مشــکلات فنی این هزینه تا ۴۷۵ میلیون یورو افزایش یافت. مقام های عربستان و 

عمان امیدوارند با تکمیل این جاده، تبادلات اقتصادی میان دو کشور افزایش یابد.


